
Decreto n. 352 

OGGETTO: Avvio e aggiudicazione della procedura concernente l’avvio dei lavori di 
realizzazione nuovi impianti e messa in sicurezza rete geofisica INGV, tramite affidamento 
diretto su Mercato Libero, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 così come derogato dall’art. 
1, comma 2 lettera a) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020. CIG 85742162E1 - cup 
D82B20000150001

IL DIRETTORE DEGLI AFFARI GENERALI E BILANCIO 

VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito l’Istituto 
Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 
VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in materia di 
riordino degli Enti di Ricerca; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli Enti 
di Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 
VISTO lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 
114/2020 del 19 giugno 2020, pubblicato sul Sito WEB istituzionale (Avviso di emanazione 
- Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie generale n. 264 del 24 ottobre 2020); 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV vigente, così 
come modificato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 30/2019 del 15 marzo 
2019, approvato dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca con nota prot. 
n. 4518 del 25/03/2020, emanato con decreto del Presidente n.36/2020 del 22 aprile 2020 e 
pubblicato sul sito istituzionale;
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC) 
dell’INGV adottato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 145 del 22 luglio 2020 
ed emanato con Decreto del Presidente n. 75 del 21 ottobre 2020;
VISTO il Piano Triennale Integrato per la Performance, la Prevenzione della Corruzione e 
la Trasparenza 2020-2022 dell'Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia approvato con 
Delibera del CdA n.18/2020 del 30/01/2020;
VISTO il d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – Codice dei contratti pubblici (Codice) e il d.lgs. n. 
56 del 19 aprile 2017 - Correttivo al Codice dei contratti pubblici;
VISTA la Delibera n.112/2020 del 13 giugno 2020 - Allegato A al Verbale n. 4/2020, 
concernente: Nomina Direttore Generale facente funzioni dell’INGV, Dott. Massimo 
Bilotta;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in particolare l’art. 6-bis rubricato: “conflitto di 
interessi” (così come introdotto dall’art. 1, comma 41 della L. n. 190/2012);
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 249 del 01/10/2018 con il quale è stato conferito 
al Dott. Giovanni Torre l’incarico di Direttore della Ragioneria e del Bilancio per la 
sottoscrizione degli atti di competenza del Direttore Generale;
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 57 del 29/04/2019 concernente il prolungamento 
della durata del conferimento dell'incarico dirigenziale al Dott. Giovanni Torre;
DATO ATTO che il presente provvedimento si pone in esecuzione del programma biennale 
degli acquisti approvato con Delibera del CdA n. 245 del 30 novembre 2020 - Allegato X al



Verbale n. 09/2020 concernente Adozione programma degli acquisti (forniture di beni e 
servizi) dell’Amministrazione centrale e delle Sezioni INGV – 2021/2022 nonché dei 
successivi provvedimenti di aggiornamento annuale Codice CUI AC0683882100420200010; 
VISTA la richiesta pervenuta dalla Sig. Massimiliano Cerrone, Responsabile C.S. 
Patrimonio e Infrastrutture dell’INGV con la quale manifesta la necessità e l’urgenza di 
procedere alla messa a norma degli impianti elettrici ai sensi del D.M. 37/08, attraverso 
nuova realizzazione e la messa in sicurezza delle infrastrutture, in ottemperanza al D.lgs. 
81/08 e s.m.i., dei siti delle reti geofisiche presso i quali sono installate le strumentazioni per 
la sorveglianza sismica e vulcanica del territorio nazionale che INGV svolge per conto del 
DPC. Tenuto conto che da una puntuale ricognizione sono emerse delle significative 
criticità in merito agli adempimenti di cui sopra, in quanto i siti presso i quali sono installate 
le strumentazioni sono a tutti gli effetti luoghi di lavoro e pertanto soggetti alle normative 
vigenti in materia, si ravvisa la necessità di intervenire rapidamente in circa 100 siti; 
 CONSIDERATA la necessità di procedere ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 alla nomina 
del Responsabile del Procedimento (RUP) con compiti di vigilanza sulla attività istruttoria 
per la corretta esecuzione delle attività in argomento; 
VISTO il curriculum del Sig. Massimiliano Cerrone Responsabile C.S. Patrimonio e 
Infrastrutture dell’INGV; 
RICHIAMATA la normativa in materia di acquisizioni di lavori, beni e servizi e in 
particolare il D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici" nonché 
le vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa pubblica; 
VISTI gli artt. 35 e 36 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 
VISTO E RICHIAMATO il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 avente ad oggetto “Misure urgenti 
per la semplificazione e l'innovazione digitale” ed, in particolare, l'art. 1 il quale dispone 
che: “al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 
contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19,in deroga agli articoli 36, 
comma 2,e 157,comma 2,del decreto legislativo 18 aprile 2016,n.50, recante Codice dei 
contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora 
la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato 
entro il 31 luglio 2021”;  
CONSIDERATO che, la procedura di che trattasi rientra nell'ipotesi di cui al citato art. 1, 
comma 2 lettera a) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 ;  
VISTA Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 
recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale. (GU Serie Generale 
n. 228 del 14-09-2020 - Suppl. Ordinario n. 33);
RITENUTO che non sono attive Convenzioni Consip e che la categoria merceologica non è
presente sul MEPA come dichiarato dal Sig. Massimiliano Cerrone;
TENUTO CONTO che l’appalto, ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. n. 50/2016, non può
essere suddiviso in lotti per motivi tecnici e funzionali;
VISTO il preventivo pervenuto al Sig. Massimiliano Cerrone da parte dell’OE TNSC S.r.L.
P.I./ C.F. 12484791004;
RITENUTO che l’operatore economico deve possedere i requisiti di ordine generale di cui
all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016;
CONSIDERATO che dall’indagine effettuata dal Sig. Massimiliano Cerrone il costo offerto
è ritenuto congruo;

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/09/14/228/so/33/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/09/14/228/so/33/sg/pdf


RITENUTO di determinare quale valore dell’appalto l’importo di € 148.840,00 più IVA oltre 
costi della sicurezza non soggetti a ribasso di € 573,32; 
VISTO l’impegno di spesa n. 8483 del 30/11/2020, sul capitolo 1.03.02.99.999.01 obiettivo 
funzione 0304.011 del bilancio 2020; 

DECRETA 

• di procedere all’affidamento diretto alla società TNSC  P.I./ C.F. 12484791004. sul
Mercato libero ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, cosi come
derogato dall' art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, da svolgersi sul
MePA, per i lavori in premessa, per un importo pari ad euro 148.840,00 oltre IVA oltre
costi della sicurezza non soggetti a ribasso di € 573,32;

• che il Sig. Massimiliano Cerrone, è nominato del Responsabile Unico del Procedimento
in relazione alla procedura del presente Decreto;

• Ai fini dell’applicazione della L. 13 Agosto 136/2010, così come modificata dal D.l. 12
Novembre 2010 n. 18, l’indicazione del codice CIG 85742162E1 - cup D82B20000150001

• di approvare l’istruttoria da questi condotta, nonché tutti gli elementi essenziali e
complementari trasmessi;

• di approvare l’offerta presentata dall’operatore economico TNSC P.I./ C.F. 12484791004;
• che la spesa totale di € 182.284,25 comprensiva di IVA e oneri della sicurezza graverà

sugli stanziamenti assegnati nel 2020, sul capitolo 1.03.02.99.999.01 obiettivo funzione
0304.011 che presenta la necessaria disponibilità nell’esercizio finanziario dell’anno in
corso, impegno n. 8483;

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web
dell’INGV/Amministrazione Trasparente.

Roma, 23/12/2020 

                                                                            Il Direttore degli Affari Generali e Bilancio 
  Dott. Giovanni TORRE 


		2020-12-29T17:45:06+0000
	TORRE GIOVANNI




